
i van i

Verzonden: vrijdag 16 februari 2007 12:09

Onderwerp: RE: Gevel

Ik had het al eerder vanochtend gemaild maar voor de zekerheid nog even.

Woensdag 28-2 worden de scheefhangehde platen geïnspecteerd. Graag hiervoor de aandacht
dat ook de beveiliging hiervan op de hoogte is.

Wat betreft de gevelinspectie moet je nog even aangeven wat je precies wil.

Met vriendelijke groet,

Nebest Bouwadvies B.V.
Hobbemastraat 21
1071 XZ Amsterdam

Van:
Verzonden; vrijdag 16 februari 2007 10:59

Onderwerp: Gevel

Is het mogelijk om van Scheldebouw een planning te ontvangen van de controle van de aluminium
gevelbeplating? Dan kan ik die aan OCW geven, zodat ze mij niet dagelijks hoeven te bellen wanneer
Scheldebouw langskomt.

Mvg.

28-10-2008



Verzonden: maandag 19 februari 2007 12:53

Onderwerp: RE: Gevel inspectie

Beste'

Scheldebouw is volgende week woensdag 28/2 aanwezig voor het inspecteren van de bovenste
rand van het gebouw. Deze week is niet mogelijk in verband met de voorjaarsvakantie, er zijn
geen projectleiders aanwezig die iets van het pand afweten (zowel dHBals^HHfeijn met
vakantie).

Wat betreft de totale gevelinspectie ligt de bal even bij^fffe Er is in het verleden een offerte
uitge'bracht door Scheldebouw voor het uitvoeren van een gevelinspectie. Het is nu aan 4M
te beoordelen of hetgeen aangeboden is voldoet aan de wensen. Zo niet dan moet de offerte
aangepast worden.

Ik zal morgen de rapportage aanpassen.

Met vriendelijke groet,

Nebest Bouwadvies B.V.
Hobbemastraat 21
1071 XZ Amsterdam
Tel:
Fax:

Van:
Verzonden: maandag 19 februari 2007 10: 17

bminocw.nl]

CC: ̂ HBHWB@ minvrom.nl
Onderwerp: Gevel inspectie

Op 9 februari heb ik gereageerd op het rapport over de gevelbeplating, ik heb op mijn opmerkingen nog geen
schriftelijke reactie ontvangen, in de wandelgangen heb ik van jou vernomen dat het erg druk is bij
Scheldebouw.

Toch wil ik je vragen z.s.m. te reageren, met name de scheefzittende platen baren mij zorgen.

- Graag zie ik de 7 scheef zittende z.s.m. geïnspecteerd/gerepareerd. (Het is nog steeds mooi weer)
- Graag z.s.m. de planning voor de totale gevelinspectie.
- Graag een aangepast rapport met daarin een passage waarin de 7 scheef zittende platen worden genoemd.

Het stormseizoen loop volgens de kenners op dit gebied van 1 oktober tot 1 april, stel dat er morgen een
windalarm wordt afgegeven hoe leggen wij dan uit dat er nog niets is gedaan aan de 7 scheef zittende
platen?

Groet,

28-10-2008



Gevel inspectie

Ministerie van Onderwijs Cultuur en Wetenschap
Rijnstraat 50
Postbus 16375/IPC 5305
2500 BJ DEN HAAG

28-10-2008



Van:
Verzonden:
Aan:
Onderwerp:

Opvolgingsmarkering:
Markeringsstatus:

Bijlagen:

5DGMR.NL]
vrijdag 9 maart 2007 13:57

Hoftoren Den Haag, offerte gevelinspectie

Opvolgen
Voltooid

pic15724.gif; Gevelaanzicht obs-zijde.pdf

plcl5724.gif (7 kB) Gevelaanzicht
obs-zijde.pdf (1...

Beste <

Ik heb nog geen stukken/gegevens ontvangen zoals vorige week telefonisch besproken. Klopt dit?

JVIet vriendelijke groeten,

DGMR BOUW B.V.
Brugstraat 16
Postbus 153
6800 AD ARNHEM

T
F
E ^fc}d gmr.nl
I httpV/www. dgmr.nl

DGMR. Meer dan een oplossing.
Adviseurs voor bouw, industrie, verkeer, milieu en software

To:

Subject: Gevelinspectie Rijnstraat 50 te Den Haag

Hie rb i j de beloofde t e k e n i n g en contact-gegevens voor het u i tbrengen van een offerte voor een gevelinspectie van
de Huftm-en. Rijnstraat 50 te Den Haag. '
De tekening is het aanzicht vanaf de Oranje Rui tens ingel .
Helaas beschik ik op dit moment nog niet over do construct ie tekeningen, dus wel l ich t is het handig om een keer
een apt'spraak te maken urn tor plaatse te k i jken .

l -



Mochten er nog aanvullende vragen zijn, dan verneem ik dat graag.

Met vriendelijke groet,

(Embedded image moved to file: picl5724.gii) (See attached file:
Gevelaanzicht obs-zijde.pdf)

Onze disclaimer kunt u vinden op / Our disclaimer can be found at-'
httpVAvww.dgmr.nlAii8claimer.htm





Van:
Verzonden:
Aan:
Onderwerp:

?DGMR.NL]
donderdag 5 april 2007 9:49

RE: Hoftoren Den Haag, offerte gevelinspectie

Beate*

Een keer ter plaatse kijken lijkt me een goed alternatief voor tekeningen.
Ik zou dan graag ook even op "het dak" willen om de onderhoudsinstallatie te bekijken. Met name de effectiviteit
en kwaliteit van deze installatie bepaald hoe veel gevel we in een bepaalde tijd kunnen inspecteren. Als ik daar
geen gevoel bij krijg kan ik alleen een grove schatting maken, of een maximale tijdsbestedingEnijeMuili^g^Mtó»^»
afspreken. In het eerste geval wordt het mogelijk wat kostbaar omdat in risico moet incalculeren, m het tweede
geval weten jullie niet hoeveel procent er voor de opgegeven prijs wordt geïnspecteerd. Beide minder wenselijk
denk ik, maar vooralsnog niet uit te sluiten.

Ik ben zelf momenteel erg druk, en collega's komen hier niet echt voor in aanmerking, jKBw?^SS§g^| even
geduld te hebben. Ik hoop je in de loop van volgende week te kunnen bellen voor het maken"van'Ven afspraak. Ik

in week 16 of 17 in de gelegenheid te zijn voor een bezoek.

Met vriendelijke groeten,

DGMR BOUW B.V.
Brugstraat 16
Postbus 153
6800 AD ARNHEM

T'
F'

I httpV/www. dgmr.nl

DGMR. Meer dan een oplossing.
Adviseurs voor bouw, industrie, verkeer, milieu en software

minvroru.nl>
l

04-04-2007 15:14

To:
cc:
Subject: RE: Hoftoren Den Haag, offerte gevelinspectie



Sony voor de zeer late reactie.

Tk beschik helaas niet over andere tekeningen van de gevel, dan d^lwPwlPHPpHPPheb toegestuurd, in de
eerste email. De tekeningen zitten waarschijnlijk in het nieuwbouwdossier, en dat staat ergens opgeslagen in
Tilburg heb ik begrepen.

Wellicht kunnen we beter een afspraak maken om er een keer te gaan kijken.

Laat me even weten, watje ervan vindt.

Mvg.

Oorspronkelijk bericht

Verzonden: vrijdag 9 maart 2007 13-'57

Onderwerp' Hoftoren Den Haag, offerte gevelinspectie

Beste

Ik heb nog geen stukken/gegevens ontvangen zoals vorige week telefonisch besproken.

Met vriendelijke groeten,

DGMR BOUW B.V.
Brugstraat 16
Postbus 153
6800 AD ARNHEM

T
F

I http://www.dgmr.nl

DGMR. Meer dan een oplossing.
Adviseurs voor bouw, industrie, verkeer, milieu en software

minvrom.nl>
l

20-02-2007 15:53

To: lgmr.nl>

cc-



Subject: Gevelinspectie Rijnstraat 50 te Den Haag

Hierbij de beloofde tekening en contactgegevens voor het uitbrengen van een offerte voor een gevelinspectie .van
de Hoftoren, Rijnstraat 50 te Den Haag.
De tekening is het aanzicht vanaf de Oranje Buitensingel.
Helaas beschik ik op dit moment nog niet over de constructietekeningen, dus wellicht is het handig om een keer
een apfspraak te maken om ter plaatse te kijken.
Mochten er nog aanvullende vragen zijn, dan verneem ik dat graag.

Met vriendelijke groet,

^Embedded image moved to file-' picl5724.gif) (See attached file-'
gevelaanzicht obs-zijde.pdf)

Onze disclaimer kunt u vinden op / Our disclaimer can be found
httpV/www.dgmr.nl/disclaimer.htm

Onze disclaimer kunt u vinden op / Our disclaimer can be found at:
http-Y/www. dgmr.nl/disclaimer. htm



Van:
Verzonden:
Aan:
Onderwerp:

JDGMR.NL]
maandaq 16 april 2007 8:28

Hoftoren Den Haag, offertebezoek

Beste'

Bij deze een lijstje met data waarop ik in de gelegenheid ben om de Hoftoren te bezoeken.

Vrijdag 20 april, tussen 10:30 en 13:30* uur.
Dinsdag 24 april, tussen 1 1 '00 en 14-30* uur.
Woensdag 25 april, tussen l l 'OO en ló'OO* uur.
Donderdag 26 april, tussen l TOO en 14'30* uur.
Anders vanaf l mei, de tussen 11:00 en 14:30 uur m.yu.v. de maandagen.

* is tijdstip waarop ik, moet! kunnen vertrekken i.v.m. andere afspraken.

aag op korte termijn een reactie wanneer het jou uitkomt. Ik kan de dagen voor de eerste twee weken niet te
reserveren.

Met vriendelijke groeten,

DGMR BOUW B.V.
Brugstraat 16
Postbus 153
6800 AD ARNHEM

I http-//w\vw. dgmr.nl

DGMR. Meer dan een oplossing.
Adviseurs voor bouw, industrie, verkeer, milieu en software

Onze disclaimer kunt u vinden op / Our disclaimer can be found at:
http://www.dgmr.nl/disclaimer.htm



Van:
Verzonden:
Aan:
Onderwerp:

ÏDGMR.NL]
maandaq 16 april 2007 9:26

RE: Hoftoren Den Haag, offertebezoek

Beste'

Dank voor je snelle reactie. Zonder tegenbericht ben ik er 24 april orn ll.'OO uur. Kun je aangeven waar ik heb
beste, mijn auto kwijt kan raken? Kan dit bij de Hoftoren op eigen terrein, of moet ik een parkeerplaats in de
omgeving zien te vinden?

M e t vriendelijke groeten, . . .

DGMR BOUW B.V.
IBrugstraat 16
Postbus 153
6800 AD ARNHEM

TJ
F

I httpV/www.dgmr.nl

DGMR. Meer dan een oplossing.
Adviseurs voor bouw, industrie, verkeer, milieu en software

16-04-2007 08:50

»DGMR.NL>

Subject: RE: Hoftoren Den Haag. offertebezoek

Ik heb dinsdag 21 apr i l vanaf 11.00 uur gereserveerd in mi jn agenda.

Tot dan!



Mvg.

Verzonden'- maandag 16 april 2007 8:28

Onderwerp: Hoftoren Den Haag, offertebezoek

Beste-

Bij deze een lijstje met data waarop ik in de gelegenheid ben om de Hoftoren te bezoeken.

Vrijdag 20 april, tussen 10:30 en 13:30* uur.
Dinsdag 24 april, tussen ll'OO en 14'-30* uur.
Woensdag 25 april, tussen 11'00 en 15:00* uur.
Donderdag 26 april, tussen ll'-OO en 14'-30* uur.
Anders vanaf l mei, de tussen 11:00 en 14:30 uur m.yu.v. de maandagen.

* is tijdstip waarop ik moet kunnen vertrekken i.v.m. andere afspraken.

M?'
Graag op korte termijn een reactie wanneer het jou uitkomt. Ik kan de dagen voor de eerste twee weken niet te ^
lang reserveren.

Met vriendelijke groeten,

Sectormanager Geveltechniek

DGMR BOUW B.V.
Brugstraat 16
Postbus 153
6800 AD ARNHEM

http://www.dgmr.nl

DGMR. Meer dan een oplossing.
Adviseurs voor bouw, industrie, verkeer, milieu en software

Onze disclaimer kunt u vinden op / Our disclaimer can be found at:
http://www.dgmr.nl/disclaimer.htm

Onze disclaimer kunt u vinden op / Our disclaimer can be found at:
http://www.clgmr.nl/clisclaimer.htm



Van:
Verzonden:
Aan:
Onderwerp:

Bijlagen:

>DGMR.NL]
dinsdag 1 mei 2007 17:28

Re: Cöntactgegevens gevelreiniger

pic26500.gif

pic26500.gif (7 kB)

Bij deze wil ik nog even terug komen op jouw opmerkingen over het vereiste VCA-certificaat voor een inspectie
van de Hoftoren.

|Wij hebben één medewerker die in het bezit is van een VCA-certificaat, ruim voldoende kennis heeft van gevels,
^n geen hoogtevrees heeft. Daarnaast hebben we nog twee medewerkers die ruime kennis hebben, geen of
beperkt hoogtevrees, maar geen VCA-certificaat. ^M-****- IAHKK:

Voor zover ik dit heb kunnen nagaan (mondeling, nog geen documenten
gevonden) moet het echter voldoende zijn als één van de twee personen, die als team werken, een VCA-
certificaat heeft. Graag een bevestiging van jouw zijde of dit klopt met jullie voorschriften.

Indien mijn versie klopt, hebben we bij het inhuren van een VCA-gecertificeerde glazenwasser geen problemen
met de keuze van de medewerker van DGMR, en kunnen we door deze flexibiliteit een voordelige aanbieding
maken. Het uurtarief van een glazenwasser is namelijk beduidend lager als dat ons, en met tjy.ee» DGMR-
medewerkers tegelijk inspecteren levert door de lage snelheid van de hangbak nauwelijks eltrffendement. Ook
tijdens het eerste deel van de inspectie (circa halve mensdag), waarbij we alleen met twee DGMR-medewerkers
in de hangbak willen om een goed beeld te krijgen en een optimale werkmethode vast te stellen, kunnen we dan
uit de voeten.

Het wordt echter een probleem als er alleen gecertificeerde mensen in de hangbak mogen. In dat ge
maar één medewerker van DGMR over. ;

Dat betekent dat we minder flexibel zijn, maar ook het eerste deel van de inspectie niet met twee DGMR-
H'iedewerkers tegelijk in de hangbak aan de slag kunnen. Met name het laatste hecht ik veel waarde aan omdat
*ik het niet op de visie, kennis en ervaring van één medewerker aan wil laten komen. Als we het doen, doen we
het graag goed. Liefst perfect.

Om toch over wat geveltekeningen te kunnen beschikken wil ik je bij deze vragen of we deze nj
of gevelbouwer kunnen opvragen. Met name het voorbereiden van de inspectie, maar ook het terugvinden van
geconstateerde tekortkomingen, en het vermelden ervan in onze rapportage kan veel efficiënter als we
tekeningen hebben. Wij willen dit met plezier voor je regelen. De architect is bij ons bekent.'(KPF)". De gevel is
volgens ons gemaakt door Scheldebouw. Beide moeten redelijkerwijs over tekeningen beschikken. Zelfs als sve er
voor moeten betalen levert dit waarschijnli jk een financieel voordcel op.

Graag je reactie.

Met vriendelijke groeten.

DGMR BOUW B.V.
Brugót raa t Hj
Postbus liV'i
0800 AD. \R. \HEM



T
F .

I http://www.dgmr.nl

DGMR. Meer dan een oplossing.
Adviseurs voor houw, industrie, verkeer, milieu en software

To:
cc:

minvrom.nl> |
l

25-04-2007 11:08

SDGMR.NL>

Subject: Contactgegevens gevelreiniger

Hierbij de contactgegevens van de gevelreiniger van de Hoftoren:

<>acvom.nl

Mocht je nog vragen hebben, dan verneem ik dat graag.

Met vriendelijke groet,

(Embedded image moved to file: pic26500.gif)

Onze disc la imer k u n t u v inden op / Our disclaimer can be found at:
http VAvww.d gmr. ill/disclaimer, htm



Van:
Verzonden:
Aan:
CC:
Onderwerp:

JDGMR.NL]
t~ vrijdag 8 juni 2007 10:04

Hoftoreri Den Haag, inspectie

Hartelijk dank voor het vertrouwen en de opdracht.

We zouden de inspectie graag willen starten/uitvoeren in de tweede week van juli. Liefst niet eerder omdat ik
vanaf midden volgende week voor mijn werk naar Finland ben, en aansluitend vakantie neem tot eind juni. Ik
hoop dat dit geen probleem ia. Anders lossen we dit wel op.

We hebben inmiddels contact gehad met Scheldebouw over geveltekeningen. Hun antwoord was kort maar
helder^ de/e hebben wij (destijds) digitaal (in PDF) aangeleverd bij de RGD en zijn daar verkrijgbaar. Ik hoop
dat je deze nog kunt traceren, of de naam van een contactpersoon bij de RGD kan doorgeven die ons hiermee
kan helpen. Zonder is eigenlijk geen optie.

l
Met vriendelijke groeten,

DGMR BOUW B.V.
Brugstraat 16
Postbus 153
6800 AD ARNHEM

T
F
E <BPgmr.nl
I http://www.dgmr.nl

DGMR. Meer dan een oplossing.
Adviseurs voor bouw, industrie, verkeer, milieu en software

Onze disclaimer kunt u vinden op / Our disclaimer can be found at:
httpV/www.dgmr.nl/disclaimer.htm



Van:
Verzonden:
Aan:
CC:
Onderwerp:

Bestek

dinsdag 12 juni 2007 7:50

RE: Hoftoren Den Haag, inspectie

hebben een ,
u best eens gelijk kunnen

Ik zal de eerste week van juli (direct na mijn vakantie) contact opnemen i
vergelijkbaar probleem met dezelfde gevelbouwer bij een ander project,
hebben.

Misschien 'ten overvloede, maar zou je a.u.b. ook nog achter geveltekeningen willen aan&Wflj^$fl$!^iiïï(«Sj*i»

Met vriendelijke groeten,

pminvrom.nl l

DGMR Bouw B.V.
Brugstraat 16
Postbus 153

. 6800 AD Arnhem

Oorspronkelijk bericht-
Van:
Verzonden: maandag 11 juni 2007 14:20

Onderwerp: RE: Hoftoren Den Haag, inspectie

Goede middagdfc

Ik heb gesproken met onze interne constructeur, (HHJiHlJ^ Hij heeft naar aanleiding van de storm van 18
januari de constructieberekeningen nagekeken. Hij vertelde dat op een paar punten de belasting hoger moet zijn
dan de norm, door de vreemde vorm van het gebouw. Ik kan je niet precies hoe of wat, dus daarom heb ik met |̂|
afgesproken dat jij even contact opneemt zodra jullie met de gevelinspectie beginnen. Zijn telefoonnummer is

iMocht je nog vragen hebben, dan hoor ik fiet wel.

Groeten,!

Oorspronkelijk berjchfy

Verzonden: vrijdag 8 juni 2007 10:04
Aan:<
CC:
Onderwerp: Hoftoren Den Haag, inspectie

Hartel i jk dank voor het vertrouwen en de opdracht.

We /.ouden de inspectie graag wi l len starten/uitvoeren in de tweede week van ju l i . Liefst niet: eerder omdat ik
vanaf midden volgende week voor mijn werk naar Finland ben. en aanslui tend vakant ie neem tot eind juni .
Ik hoop dat dit geen probleem is. Anders lossen we dit \vel op.



We hebben inmiddels contact gehad met Scheldehouw over geveltekeningen.
Hun antwoord was kort maar helder- deze hebben wij (destijds) digitaal (in PDF) aangelo
daar verkrijgbaar. Ik hoop datje de/e nog kunt traceren, of de naam van een contactpersoon bij de RGD kan
doorgeven die ons hiermee kan helpen. Zonder is eigenlijk geen opt

Mot vriendelijke groeten,

DGMR BOUW B.V.
Brugstraat 16
Postbus 153
6800 AD ARNHEM

T
F _

I httpV/www.dgmr.nl

DGMR. Meer dan een oplossing.
Adviseurs voor bouw, industrie, verkeer, milieu en software

Onze disclaimer kunt u vinden op / Our disclaimer can be found at:

httpV/www.dgmr.nl/disclaimer.htm

On/e disclaimer vindt u op http7/www.dgmr.nl/disclaimer.htm



\o

Verzonden: vrijdag 13 juli 2007 16:33

Onderwerp: inspectie Hoftoren

Geachte mevrouw (

vanwege vakanties, het is ons helaas niet gelukt om bediening te kunnen regelen voor de inspectie
aanstaande maandag, zoals u waarschijnlijk van de heer ĵĵ pok al heeft gehoord. Of wij volgende week
nog kunnen inspecteren, hangt (naast het weer) nog af, of wij voor de overige dagen toch iemand kunnen
vinden. Aanstaande maandag gaan wij u verder informeren.

Met vriendelijke groeten,

DGMR Bouw B.V.
Brugstraat 16
Postbus 153
6800 AD ARNHEM

1 5iyvyw.dgjTir.jTl

DGMR. Meer dan een oplossing.
Adviseurs voor bouw, industrie, verkeer, milieu' en software

Onze disclaimer vindt u op http://www.dgmr.nl/disclaitnor.htm

28-10-2008



./victim* t.

sas» •

Verzonden: vrijdag 17 augustus 2007 14:25

Onderwerp: Hoftoren Den Haag, gevelinspectie

Vandaag hebben we opnieuw de voicemail van de heer^H îngesproken met het verzoek z.s.m. contact
met ons op te nemen i.v.m. de via hem lopende inzet van de glazenwasser voor onze inspectie. We hebben in
de afgelopen weken meerdere malen contact met de heerfBl̂ gezocht, maar dit is nooit verder gekomen
dan het inspreken van zijn voicemail met het verzoek ons terug te bellen. Tot op heden heeft dat helaas nog
niets opgeleverd. Mogelijk is de heer̂ H^pp vakantie.

Een contactpersoon bij de glazenwasser gaf twee weken geleden al aan dat het ook weer hoog tijd is voor
een gevelreiniging maar dat er nog niets gepland zou staan. Dit zou mogelijk te maken hebben met het nog

£$* lopende onderhoud aan de gevelonderhoudsinstallatie dat nog steeds niet klaar zou zijn. Ook zij zouden
'^ wachten op actie van de l

Los van het weer, en het onderhoud aan de gevelinstallatie, draagt ook het moeizame contact via/met de
heer̂ H^eh de glazenwasser er aan bij dat we de spaarzame mooie dagen met weinig wind niet hebben

, kunnen benutten voor een inspectie. Vraag is hoe we dit op kunnen lossen. De herfst staat al weer bijna voor
de deur en dan nemen de mogelijkheden alleen nog maar verder af.

Wij hebben zelf.al geprobeerd de leverancier Tractel (die tevens de installatie onderhoud) in te schakelen,
maar deze zegt alleen kortstondig mensen te kunnen leveren om ons te instrueren, en dan het liefst als ze al
in de buurt zijn. Zij hebben namelijk geen capaciteit om er hele dagen bij te blijven en de hangbak te
bedienen. Bovendien hanteren zij een duidelijk hoger uurtarief dan dat wij in onze offerte voor een dergelijke
ondersteuning hebben opgenomen. Inhuren van een andere glazenwasser in waarschijnlijk geen optie omdat
zij niet bekent zijn met de installatie.

In principe kunnen we zonder glazenwasser inspecteren als iemand ons goed kan instrueren bij het gebruik
van de onderhoudsinstallatie. En dan met name bij het horizontaal verplaatsen daarvan. Op dat punt is inzet
van Tractel mogelijk wel een oplossing. Gevolg is wel dat onze inspectiesnelheid fors afneemt, en onze uren
dus toe, als onze medewerkers alleen in de hangbak komen te staan en deze zelf moeten bedienen. Dit was

^m echter geen uitgangspunt voor onze aanbieding en dat krijg ik ook niet voor elkaar binnen het huidige
Ü* budget. .

Daarom aan jou de vraag: hebben we een alternatief voor de glazenwasser, of kun jij
eens op het hart drukken dat wij zijn medewerking op korte termijn dringend nodig hebben om voor de herfst
klaar te zijn met de inspectie. Anders zie ik geen andere mogelijkheid dan het inhuren van Tractel voor
instructie van het gebruik, en zoeken naar ander betaalbaar personeel dat de hangbak tijdens de inspectie
kan bedienen. Ik kan daarbij echter niet uitsluiten wij dan genoodzaakt zijn extra kosten bij jullie in rekening
te brengen.

In afwachting van je reactie.

Met vriendelijke groeten, . •

DGMR Bouw B.V.
Brugstraat 16
Postbus 153
6800 AD Arnhem

28-10-2008



At* Jw t M.* i i~

I http://www.dgmr.nl

DGMR. Meer dan een oplossing.
Adviseurs voor bouw, industrie, verkeer, milieu en software

Onze disclaimer virdt u op Iittp:/Vw.vw.rigmr.nl/disclaimor.htm

28-10-2008



^ C4fc.il 11* L V Uil l

Verzonden: dinsdag 21 augustus 2007 11:48

•„

Onderwerp: Hoftoren Den Haag, inspectie

Jouw bemiddeling heeft een klein wonder verricht. We hebben inmiddels een afspraak voor een inspectie.
Dank daarvoor. Nu nog een beetje hopen dat het weer ook meewerkt. Ik ga er vanuit datje daarin niets voor
ons kunt betekenen. Anders graag droog weer, en een windkracht <= 4.

Met vriendelijke groeten,

DGMR Bouw B.V.
Brugstraat 16
Postbus 153
6800 AD Arnhem

I http://wvyw.,dgrnr,nj

DGMR. Meer dan een oplossing.
Adviseurs voor bouw, industrie, verkeer, milieu en software

Van:<
Verzonden: dinsdag 21 augustus 2007 11:41
Aan: t
CC:f
Onderwerp: Hoftoren

Inspectie hoftoren vanaf maandag 3 sept. (ivm vakantie van dhr.
Def. afspraak maken mbt exact tijdstip.

Groeten,

28-10-2008



i van i

•i :

Verzonden: dinsdag 18 september 2007 9:29

Aan:

CC:

Onderwerp: Tekeningen Hoftoren Den Haag

Beste Mfr

De gevelinspectie van de Hoftoren is afgerond vorige week donderdag. Gelukkig konden wij uiteindelijk alle
belangrijke onderdelen inspecteren, inclusief de laagbouw rondom.

Inmiddels zijn wij begonnen met het schrijven van het rapport. Onze bevindingen willen wij graag verglijken
met de contractstukken (bestek en tekeningen) om tot een goede beoordeling en advies te kunnen komen.
Wilt u proberen de geveltekeningen (aanzichten, goede details) van Scheldebouw te machtigen, dit is ook in
hun eigen belang - zodanig kunnen wij beoordelen of de uitvoering volgens de contractstukken gebeurd is en
een beter advies kunnen geven voor eventuele herstel/aanvulling. Zonder de geveltekeningen en details
kunnen wij de achterconstructie, die niet bereikbaar was tijdens de inspectie, niet beoordelen.

Graag contact opnemen met ons.

Met vriendelijke groeten,

DGMR Bouw B.V.
Brugstraat 16
Postbus 153
6800 AD ARNHEM

I wyyw.dgrnrnl

DGMR. Meer dan een oplossing.
Adviseurs voor bouw, industrie, verkeer, milieu en software

Otuc disclaimer vind! <i op hltpi/./'.vww/.'qrrirnl/fiisolaimer.hïiri

28-10-2008



Verzonden: dinsdag 18 september 2007 12:28

Aan:

CC:

Onderwerp: Hoftoren Den Haag, extra werkzaamheden

Bij deze even een bevestiging van de afspraak dat de kosten voor het uitzoeken en ophalen van de
benodigde tekeningen door mijn collega fflHH^op basis van meerwerk in rekening kunnen worden
gebracht.

Met vriendelijke groeten,

DGMR Bouw B.V.
Brugstraat 16
Postbus 153
6800 AD Arnhem

E fBfcdgmr.nJ
I http://_yvwvy.dgrnr.nl

DGMR. Meer dan een oplossing.
Adviseurs voor bouw, industrie, verkeer, milieu en software

Onza disclaimer vindt u op http://wvyw.dgmr.nl/disclaiir>or.htm

28-10-2008



Van:
Verzonden:
Aan:
Onderwerp:

__ 5scheldebouw.com]
woensdag 17 oktober 2007 18:10

sorry voor de vertraging maar hierbij een antwoord'
1. alle tekeningen zitten in het O&M manual.
'2. we kunnen U vvorzien van alle tekeningen wat betekend ongeveer 145 tekeningen a 50 euro.
als je dit wil gelieve dan een opdracht bevestiging te sturen zodat we e.e.a. in gang kunnen zetten

Met vriendelijke groet, •

: Wed 17/10/2007 13:59
ninvroni.nl]

Subject: Brief dd 2 oktober jl.

Geachte heer l

Op 2 oktober jl. heb ik u een brief gestuurd met het verzoek om geveltekeningen van de Hoftoren te verstrekken.
Ik heb daarbij om een bevestiging gevraagd of aan dat verzoek kan worden voldaan. Deze bevestiging had ik
vóór 9 oktober willen ontvangen. Echter tot op heden heb ik nog niets van u mogen vernemen. Middels deze e-
mail verzoek ik u nogmaals zeer dringend om een bevesting.

Met vriendelijke groet,

Disclaimer'-
This email transmission is privileged, confidential and intended solely for the person or organisation to which it
is addressed. If you are not the intended recipient, you must not copy, distribute"or disseminate the information,

j|y take any action in reliance of it. If you have received this message in error please notify Scheldebouw
immediately at postmaster@scheldebouw.com.
All transmissions passing through our mail gateway are checked for virus-, worm- and trojan programs but we
strongly recommend that you check all transmissions using your own scanning software as Scheldebouw will not
take responsibility for any damage caused as result of a virus-, worm- or trojan program or any other malicious
program.



Chronologie gevelproblematlek

18 januari: zware storm, waardoor een gevelplaat van dé Hoftorenós losgewaaid ter hoogte
van de 29e etage.

25 januari: overleg met bouwkundige adviseur van het bedrijf Nebest Bouwadvies (extern,
ingehuurd door de Rgd) ter plaatse gekeken naar afgewaaide plaat. - .

8 februari: rapportage bevindingen Nebest Bouwadvies, conclusie oorzaak ontbrekende
bordschroef. Aangegeven wordt dat deze waarschijnlijk door trillingen is losgekomen. Tevens
heeft Nebest bouwadvies aanbevolen om van de gehele bovenrand van de'hoogbouw de
speling tussen de bovenste gevelplaat en de dakrand te controleren.

20 februari: herziene rapportage bevindingen Nebest op verzoek van OCW. In de herziene
rapportage is opgenomen dat er een zevental platen van de bovenrand scheef zitten en
vroegtijdig moeten worden geïnspecteerd óp loszitten.

28 februari: Inspectie gehele bovenrand van .hoogbouw door oorspronkelijke bouwer
(Scheldebouw). Tijdens de inspectie zijn geen losse platen, losse schroeven of losse
borgingen of andere onvolkomenheden geconstateerd. De beplating van de Leading. Edges
op het hoogste punt van het gebouw is ook visueel geïnspecteerd. Ook hier zijn geen
onvolkomenheden geconstateerd.

Op basis van ervaringen met andere objecten wordt door Beheer besloten toch een
uitgebreidere, gevelinspectie uit te laten voeren, om vast te stellen dat er daadwerkelijk geen
mankementen zijn met de gevelbeplating

1s week maart: offerte aanvraag bij DGMR

9 maart: verzoek van DGMR om tekeningen, toegestuurd vanuit Projectwise

5 april: Reactie DGMR dat de tekeningen niet voldoen, DGMR moet geveldetailtekeningen
hebben om na te gaan hoe de gevelplaten zijn gemonteerd.

25 april: Afspraak met DGMR om ter plaatse te kijken, in verband met de niet bruikbare
tekeningen

11 mei: offerte van DGMR ontvangen

4 juni: na goedkeuring offertebeoordeling wordt de opdracht verstrekt.

8 juni: Reactie DGMR dat de start van de gevelinspectie gepland staat in de tweede week
van juli .

13 juli: Reactie van DGMR dat het niet gelukt is om bediening van de gevelinstallatie te
regelen via de glazenwasser GOM. Tevens in de periode veel storingen aan de
gevelinstallatie waardoor gebruik niet mogelijk is.

17 augustus: DGMR heeft tussen 13-07 en 17-08 regelmatig contact gezocht met GOM om
bediening te regelen, niet gelukt. Tevens heeft DGMR getracht gevedetailtekeningen te
bemachtigen van Scheldebouw (de oorspronkelijke bouwer), zonder resultaat.

13 september: Start gevelinspectie, afhankelijk van de weersomstandigheden.

13 september: gevelinspectie afgerond

15 oktober: rapportage gevelinspectie van DGMR per post ontvangen



30 oktober: na doornemen van de rapportage binnen Beheer bij juridische advisering
langsgeweest om strategie te bespreken. Direct afspraak gemaakt via JA met de
landsadvocaat voor dinsdag 13 november. Tevens leidinggevende ingelicht.

1e week november: wat is harde wind, zoals bedoeld in de rapportage. Nagebeld met
DGMR. Deze week duidelijk geworden dat er grote kans op het loskomen van platen ontstaat
bij windkracht 10/11. Daarbij wordt door DGMR aangegeven dat de eventuele zuigende
werking en windrichting mede van invloed zijn.

7 november: weersvoorspelling storm op komst. Gemeente ingeseind en alle overige
betrokkenen.

8 november: gemeente besluit gebied uit voorzorg af te zetten. Overige stappen worden
besproken in een crisisberaad met alle betrokken partijen, gemeente, OCW, politie,
brandweer, HTM, Rgd. Gelijktijdig gesprek met Van Horsigh, gevelexpert, ingeschakeld voor
herstelweerkzaamheden.

En verder: De firma Van Horsigh levert dinsdag 13 november voor 15.00 uur een plan van
aanpak aan, welke maatregelen moeten worden genomen, wat het tijdsbestek is. Tevens
geeft Van Horsigh aan of het met de capaciteit gaat lukken, aangegeven wordt dat ze daar
geen problemen mee verwachten.



\
VROM i HUI Rijksgebouwendienst

De minister ,,voor WWI

Rijksgebouwendtonrt

Beleid & Strategie

Kamer A05 34

Interne postcode 400

mi 'm a -

Gevelplaten Hottoren nota
Datum Kenmerk

8 N O V, 2007 2007106940

Afschrift aan auteur, archief en aan Delphi ID
M. Gudde
B. Verheugd

Paraaf
BSG

Doel van de nota
U te informeren over de constatering dat de constructie van een deel van de gevelbekleding
van de Hoftoren onvoldoende wordt geacht, wat bij hoge windbelastingen tot het risico leidt dat
deze platen loskomen uit de gevel en naar beneden vallen.

Intra- en Interdepartementale afstemming
Er is onmiddellijk melding gemaakt van dit risico bij de sg van OCW en de gemeente Oen Haag.
Het is aan de gemeente om te besluiten of het nodig is maatregelen te treffen (alarm, afzetting).

Toelichting
In januari van dit jaar is een gevelplaat van de Hoftoren naar beneden gekomen. Naar
aanleiding daarvan is aan een extern bureau (DGMR) opdracht gegeven voor een
gevelinspectie. Daaruit is gebleken dat bij een deel van de aluminium platen, namelijk die met
een onzichtbare beddenhaakbevestiging, een goede borging tegen horizontale en verticale
beweging ontbreekt. Bij belasting vanaf windkracht 10/11 (waarbij tevens de zuigende werking
en windrichting van invloed zijn) is het mogelijk dat de platen loslaten. Juist nu wordt storm
voorspeld. De sg van OCW en de gemeente Den Haag zijn daarom door de Rgd over dit risico
geïnformeerd.

Paraal (p)SQ Ce directeur- van de Rijksgebouwendienst,



Uiteraard zal het mankement zo snel mogelijk worden verholpen. Dat kan echter alleen als de
windkracht niet hoger is dan 4. Als dat a.s. maandag het geval is zal direct met de
werkzaamheden worden aangevangen.

De oorzül̂ anifaet ontbreken van een borging van de gevelplaten is te wijten aan een
ondeugdelijke consIfüflle^DesgQdzal hiervoor

"̂Wïr̂ CSlÎ t̂efck

geleden is gekocht - aansprakelijk'sren&lï?
fitt* ^ .W '̂H'̂ üiiiüteSv-.

- "̂ w'̂ .̂̂ atefc..̂ ,
Overigens heeft een ander deèrvaW9e(̂ minium platen
bevestiging, hetg^ncin^grde bevonden is. Ook bij de kun t̂enërerë'rtglazen^sSi/elbekleding zijn

geen gebreken geconstateT
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Van:
Verzonden:
Aan:
Onderwerp:

Bijlagen:

|@dso.denhaag.nl]
donderdag 8 november 2007 16:41

Betr.: Rapportage gevelinspectie Hoftoren

Ivcf.

LVCf

(3928)
Geachte mevrouw

Uw mail ontvangen. Zie u morgen om 9.30 uur. De heer' (constructeur zal mij vergezellen.

vriendelijke groet

Dienst Stedelijke Ontwikkeling
Gemeente Den Haag.

@dso.denhaag.nl

De disclaimer van toepassing op e-mail van de gemeente Den Haag vindt u op:

http-Y/www.denhaag.nl/disclaimer



VROM Rijksgebouwendienst
Rijksgebouwendienst

Directie Beheer

Beheer

'Aan de leden van

crisisove'rleg hoftoren 9 november 2007

Kamer 15.34

Interne postcode 475

verslag
Datum^iieenkomst

9 november 2007

Aanwezig

VROM/Rgd:

OCW:

Gemeente.

Brandweer:

Politie:

HTM:

1 Opening

De heer(0HË|Bh.eet alle aanwezigen namens OCW en VROM van harte welkom bij het crisisoverleg
hoftoren. Hij dankt alle partijen voor de adequate wijze waarop ze zich hebben ingezet.

2 Actuele situatie

Na overleg deze week tussen VROM en het bedrijf dat ons heeft geadviseerd over de gevelbeplatïng van
de Hoftoren, is ons de volle omvang duidelijk geworden welke problemen er zijn en welke risico's we
lopen. Bij een inspectie van de gevel is gebleken dat het merendeel van de aluminium gevelbekleding aan
het uiteinde van de gevel (leading edge) niet voorzien is van een mechanische borging. Het risico is dat bij
hoge windbelasting de gevelplaten los kunnen komen uit de gevel en dus naar beneden vallen met alle
mogelijke gevolgen vandien. Het wordt niet uitgesloten dat zeker vanaf windkracht 10 (waarbij tevens de
zuigende werking en windrichting van invloed zijn) er een risico bestaat dat platen los laten. Ook bij een
windkracht 9 zullen er uitschieters naar windkracht 10 zijn.

Om deze rede heeft de brandweer besloten vannacht het gebied af te zetten en zijn alle betrokken partijen
geïnformeerd. Naar aanleiding daarvan zit iedereen nu aan tafel voor het crisisoverleg.

Er is door VROM een alternatieve ingang geregeld voor de medewerkers van OCW en met beveiliging,
politie en brandweer afgestemd dat iedereen wordt geïnformeerd die zich meld bij de afzetting.
Op dit moment is de weersverwachting dat het vandaag tot ca 14h vanmiddag windkracht 9 blijft. Zaterdag
wordt het rustiger en voor zondag zijn de voorspellingen weer minder gunstig.

Naast de aanwezige partijen is ook contact geweest met VWS. Er wordt door de Gemeente nog gekeken
of andere bewoners ook geïnformeerd moeten worden als het nodig is om het nogmaals af te sluiten



(actie: gemeente). De gemeente meldt dat de afzetting van Oranjehout ivm de windrichting tot circa 20
meter van OCW kan worden teruggebracht opdat de overige panden bereikbaar zijn.
Er schijnen op diverse stations door de NS borden te zijn geplaatst dat station Den Haag CS niet
bereikbaar is. De brandweer neemt contact op met de NS aangezien het station wel bereikbaar is.

Procedure
Na melding semafoon Scheveningen dat de windkracht lager is dan 9 en na het checken van voorspelling

" KNMI wordt nog 45 min gewacht voor het sein wordt gegeven om de beveiligingsmaatregelen af te
en.

De brandbweer maakt een logboek voor hef afbouwen en mailt dat naar de betrokkenen (actie
brandweer).
Het initiatief om mogelijk zondag conform dezelfde procedure de maatregelen weer op te starten ligt bij de
brandweer en de uitvoering bij de politie. ' • •

HTM heeft 3 h nodig om alles te regelen als het wordt afgebouwd (voordat de trams weer volgens de
reguliere tijden rijden). Er is 1h nodig als de maatregelen weer in werking gaan treden.

Er wordt een lijst gemaakt en rondgestuurd met alle namen, telefoonnummers en E-mail adressen van de
aanwezigen incl. de nummers van de meldkamers (actie RgdM

3 Oplossing

Gelijk met dit overleg vind er ook een overleg plaats over de te nemen maatregelen op korte en lange
termijn. Met eventuele maatregelen kan overigens pas gestart worden als het windkracht 4 of lager is.
Rgd streeft naar openheid en onderzoekt momenteel of het betreffende gevelonderzoeksrapport kan

(actie Rgd:

OCW, Rgd en Gemeente checken in hun eigen organisatie of er op o
de gemeente dat er een gevelplaat is afgewaaid, (actie Rgd, O

Er wordt volgende week een nieuwe overleg gepland om
afspraken te maken over de toekomst (actie Rgd:

gemaakt naar

an zaken en

4 Perscommunicatie
De brandweer informeert bij dergelijke meldingen altijd standaard de pers. Er wW î̂ e^broken dat de
brandweer aanspreekpunt is voor de pers over de afzetting ed. De Rgd is aanspreekpunt voor de oorzaak
en oplossing van de gevelproblematiek.
De persvoorlichters van de diverse partijen houden contact met elkaar.
De Rgd brengt vanmiddag een persbericht naar buiten.

Rijksgebouwendienst 9 november 2007 Pagina 2/2



(voicemail ingesproken mêT verzoek tot
terugbellen, maar dit zal waarschijnlijk
emailadres zijn)



pagina l van l

Van:

Vérzonden: vrijdag 9 november 2007 14:58

•̂P»; HTM
OCW1BÉHB OC W
fPBPi VROM Rgd

Brandweer
^Gemeente

Politie MMJMIM̂  Politie

Gemeente
HTM

TM Meldkamer;

Bijlagen: Verslag crisisoverleg hoftoren 91107.doc; NAWschema (2).doe

Dag, -

Hierbij zoals afgesproken het verslag van ons crisisoverleg hoftoren van heden ochtend incl. de adressenlijst.
Mochten er aanvullingen of vragen zijn dan laat het mij-aub weten.

met vriendelijke groet,

VROM Rijksgebouwendienst/Directie Beheer

20-10-2008



VROM Rijksgebouwendienst

Aan de ledert van ' .

crisisoverleg hoftoren 9 novemtter 2007

Rijksgebouwendienst

Directie Beheer

' Beheer

Kamer 15,34

Interne postcode 475

verslag
Datum bijeenkomst

9 november 2007

Aanwezig,

VROWRgd:

OCW:

Gemeente

Brandweer:

Politie:

HTM:

1 Opening
De heer̂ BBBPheet alle aanwezigen namens,O.CW en VROM van harte welkom bij het crisisoverleg
hoftoren. Hij dankt alle partijen voor de adequate wijze waarop ze zich hebben-ingezet. . .•

2 Actuele situatie • • ' . . , . . ' '

Na overleg deze week tussen VROM en het bedrijf dat ons heeft geadviseerd over de gevelbeplating van
dé Hoftoren, is ons de volle omvang duidelijk geworden welke problemen er zijri en welke risico's we
lopen. Bij een inspectie van de gevel is gebleken dat het merendeel ..van de aluminium.gevelbekleding aan
het uiteinde van de gevel (leading edge) niet voorzien is van een mechanische borging. Het risico is dat bij
hoge windbelasting de gevelplaten los kunnen komen uit de gevel en dus naar beneden vallen met alle
mogelijke gevolgen vandien. Het wordt niet uitgesloten dat zeker vanaf windkracht .10 (waarbij tevens de
zuigende werking en windrichting van invloed zijn) er een risico bestaat datplaten Jos laten. Ook bij een -
windkracht 9 zullen er uitschieters naar windkracht 10 zijn.

Om deze rede heeft de brandweer besloten, vannacht het gebied af te zetten en .zijn alle betrokken partijen
geïnformeerd. Naar aanleiding daarvan zit iedereen nu aan tafel voor het crisisoverleg.

Er is door VROM een alternatieve ingang geregeld voor de medewerkers van OCW.en met beveiliging, •
politie en brandweer afgestemd dat iedereen wordt geïnformeerd die zich meld bij de afzetting. ;"
Op dit morhent'is.öe weersverwachting dat het vandaag tot ca 14h vanmiddag windkracht 9. blijft. Zaterdag
wordt het rustiger en'vo'or zondag .zijn de voorspellingen weer minder gunstig. ,.

Naast de aanwezige partijen is ook contact geweest met VWS. Er wordt door de Gemeente nog gekeken
of andere bewoners ook geïnformeerd moeten worden als het nodig is om het nogmaals,af te sluiten



(actie: gemeente). De gemeente meldt dat de afzetting van Oranjehout ivm de windrichting tot circa 20
meter van OCW kan worden teruggebracht opdat de overige panden bereikbaar zijn.
Er schijnen op diverse stations door de NS borden te zijn geplaatst dat station Den Haag CS niet

t bereikbaar is. De brandweer neemt contact op met de NS aangezien het station wel bereikbaar is.
T^Saf

Procedure
NajTiekiing semafoon Scheveningen dat de windkracht lager is dan 9 en na het checken van voorspelling

*-~~™** wordt nog 45 min gewacht voor het sein wordt gegeven om de beveiligingsmaatregelen af te
i/en.

De brandbweer maakt een logboek voor het afbouwen en mailt dat naar de betrokkenen (actie
brandweer).
Het initiatief om mogelijk zondag conform dezelfde procedure de maatregelen weer op te starten ligt bij de
brandweer en de uitvoering bij de politie.

HTM heeft 3 h nodig om alles te regelen als het wordt afgebouwd (voordat de trams weer volgens de
reguliere tijden rijden). Er is 1 h nodig als de maatregelen weer in werking gaan treden.

Er wordt een lijst gemaakt en rondgestuurd met alle namen, telefoonnummers en E-mail adressen van de
aanwezigen incl. de nummers van de meldkamers (actie Rgd: VHHHHH|.

3 Oplossing

Gelijk met dit overleg vind er ook een overleg plaats over de te nemen maatregelen op korte en lange
termijn. Met eventuele maatregelen kan overigens pas gestart worden als het windkracht 4 of lager is.

i strpftft naar nnenhsiri en nnrifirynakt nniifljtfiTl rif ügJ.Mtrejfende Qev^oarieKöSJssrapport kan
tlf

fw«v,v.v*,***,MSP*i«*™?*r1".. ̂ r-> 1 ̂ "t-̂ nHK-m^ .

ren over de stanovan zaken en

OCW, Rgd en Gemeente checken in hun eigen organisatie of er
de gemeente dat er een gevelplaat is afgewaaid, (actie Rgd, OCWjfpijj'fll

^k-'-'W-ÖM

Er wordt volgende week een nieuwe overleg gepland om elkaa
afspraken te maken over de toekomst (actie Rgd:

4 Perscommunicatie . ^.^
De brandweer informeert bij dergelijke meldingen altijd standaard de pers. Er worwSrgifproken dat de
brandweer aanspreekpunt is voor de pers over de afzetting ed. De Rgd is aanspreekpunt voor de oorzaak
en oplossing van de gevelproblematiek.
De persvoorlichters van de diverse partijen houden contact met elkaar.
De Rgd brengt vanmiddag een persbericht naar buiten.
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(voicemail ingesproken met verzoek tot
terugbellen, maar dit zal waarschijnlijk
emailadres zijn)
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< 4*4

Van:

Verzonden: vrijdag 9 november 2007 15:12

Aan: Brandweer
Gemeente

HTM
OCW

VROM Rgd
OCW

Brandweer
Gemeente

Politie

Gemeente
;HTM

HTM Meldkamer;

CC:

Onderwerp: verslag en adressenlijst

Bijlagen: NAWschema (2).doe; Verslag crisisoverleg hoftoren 91107.doc

Dag,

hierbij zoals afgesproken het verslag van heden ochtend incl. de adressenlijst. Mochten er
vragen/opmerkingen zijn dan hoor ik het graag.

Voor volgende week wordt er een nieuwe afspraak gepland om de stand van zaken te bespreken,

met vriendelijke groet,

hoofd Rgd/directie Beheer

20-10-2008



VROM Rijksgebouwendienst

Rijksgebouwendienst

Directie Beheer

Beheer

Aan de leden van

crisisoverleg hoftoren 9 november 2007
Kamer 15.34

Interne postcode 475

verslag
Datum bijeenkomst
9 november 2007

Aanwezig

VROM/Rgd:

OCW:

Gemeente:

Brandweer:

Politie:

HTM:

1 Opening
De heer̂ HÏHPieet alle aanwezigen namens OCW en VROM van harte welkom bij het crisisoverleg
hoftoren. Hij dankt alle partijen voor de adequate wijze waarop ze zich hebben ingezet.

2 Actuele situatie
Na overleg deze week tussen VROM en het bedrijf dat ons heeft geadviseerd over de gevelbeplating van
de Hoftoren, is ons de volle omvang duidelijk geworden welke problemen er zijn en welke risico's we
lopen. Bij een inspectie van de gevel is gebleken dat het merendeel van de aluminium gevelbekleding aan
het uiteinde van de gevel (leading edge) niet voorzien is van een mechanische borging. Het risico is dat bij
hoge windbelasting de gevelplaten los kunnen komen uit de gevel en dus naar beneden vallen met alle
mogelijke gevolgen vandien. Het wordt niet uitgesloten dat zeker vanaf windkracht 10 (waarbij tevens de'
zuigende werking en windrichting van invloed zijn) er een risico bestaat dat platen los laten. Ook bij een
windkracht 9 zullen er uitschieters naar windkracht 10 zijn.

Om deze rede heeft de brandweer besloten vannacht het gebied af te zetten en zijn alle betrokken partijen
geïnformeerd. Naar aanleiding daarvan zit iedereen nu aan tafel voor het crisisoverleg.

Er is door VROM een alternatieve ingang geregeld voor de medewerkers van OCW en met beveiliging,
politie en brandweer afgestemd dat iedereen wordt geinformeerd die zich meld bij de afzetting.
Op dit moment is de weersverwachting dat het vandaag tot ca 14h vanmiddag windkracht 9 blijft. Zaterdag
wordt het rustiger en voor zondag zijn de voorspellingen weer minder gunstig.

Naast de aanwezige partijen is ook contact geweest met VWS. Er wordt door de Gemeente nog gekeken
of andere bewoners ook geinformeerd moeten worden als het nodig is om het nogmaals af te sluiten
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(actie: gemeente). De gemeente meldt dat de afzetting van Oranjehout ivm de windrichting tot circa 20
meter van OCW kan worden teruggebracht opdat de overige panden bereikbaar zijn.
Er schijnen op diverse stations door de NS borden te zijn geplaatst dat station Den Haag CS niet
bereikbaar is. De brandweer neemt contact op met de NS aangezien het station wel bereikbaar is.

Procedure
Na melding semafoon Scheveningen dat de windkracht lager is dan 9 en na het checken van voorspelling

wordt nog 45 min gewacht voor het sein wordt gegeven om de beveiligingsmaatregelen af te

De brandbweer maakt een logboek voor het afbouwen en mailt dat naar de betrokkenen (actie
brandweer).
Het initiatief om mogelijk zondag conform dezelfde procedure de maatregelen weer op te starten ligt bij de
brandweer en de uitvoering bij de politie.

HTM heeft 3 h nodig om alles te regelen ais het wordt afgebouwd (voordat de trams weer volgens de
reguliere tijden rijden). Er is 1 h nodig als de maatregelen weer in werking gaan treden.

Er wordt een lijst gemaakt en rondgestuurd met alle namen, telefoonnummers en E-mail adressen van de
aanwezigen incl. de nummers van de meldkamers (actie Rgd: l fis

3 Oplossing

Gelijk met dit overleg vind er ook een overleg plaats over de te nemen maatregelen op korte en lange
termijn. Met eventuele maatregelen kan overigens pas gestart worden als het windkracht 4 of lager is.
Rgd streeft naar openheid an onderzoekt momenteel of het betreffende nevelonderzoeksfappnit kan

öifJ

OCW, Rgd en Gemeente checken in hun eigen organisatie of er op of
de gemeente dat er een gevelplaat is afgewaaid, (actie Rgd, "*"" J*

Er wordt volgende week een nieuwe overleg gepland om elkaar
afspraken te maken over de toekomst (actie Rgd:

gemaakt naar

an zaken en

4 Perscommunicatie tj^„,, ,
De brandweer informeert bij dergelijke meldingen altijd standaard de pers. Er worolwglHproken dat de
brandweer aanspreekpunt is voor de pers over de afzetting ed. De Rgd is aanspreekpunt voor de oorzaak
en oplossing van de gevelproblematiek.
De persvoorlichters van de diverse partijen houden contact met elkaar.
De Rgd brengt vanmiddag een persbericht naar buiten.
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(voicemail ingesproken met verzoek tot
terugbellen, maar dit zal waarschijnlijk
emailadres zijn)
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Van:

Verzonden: vrijdag 9 november 2007 17:21

idso.denhaag.nl'; 'fBBBBB@dso.denhaag.nl'; '<
?dso.denhaag.nl'; BBt@htm.net'; fmHpft@htm.net';

!minocw.nr;.'BBBBBMBBB@haaglanden.politie.nl';

5dso.denhaag.nl';
5@htm.net';

> haaglanden.politie.nl'; f
1 brw.denhaag.nl'

l@brw.denhaag.nl';

CC:.

Onderwerp: Rijksgebouwendienst de Hoftoren

Urgentie: Hoog

Goedemiddag,

Graag zou ik uw a.s. vrijdag 16 november willen uitnodigen, om een groot overleg bij te wonen van 09:00 -
10:00 uur betreffende de Hoftoren.

U wordt verwacht om 09:00 uur vergaderruimte C04.74.

U kunt zich beneden bij de receptie melden met een geldige legitimatiebewijs. Mocht u vragen hebben kunt u
de onderstaande telefoonnummer bellen.

Adres: <
Ministerie van VROM/ Rijksgebouwendienst
Rijnstraat 8
Den Haag

Met vriendelijke groet,

l PC 475
Telefoon
Fax
E-mail @ minvrom.nl

23-10-2008
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? dso.denhaag.nl';
»@htm.net';

Van:

Verzonden: vrijdag 9 november 2007 17:35

>dso.denhaag.nr;^BBBP@dso.denhaag.nl'; 1
}dso.denhaag.nl'; JBt@htm.net'; flHHmfc@htm.net';

Ehtm.net'; flBBBBShtm.net'; •HHP@minocw.nl';
Jminocw.nl'; flBBBBBBBBBfc®haaglanden.politie.nl';

|@ haaglanden.politie.nl'; flBBIBB®brw.denhaag.nl';
l@brw.denhaag.nl'

Onderwerp: Rijksgebouwendienst de Hoftoren

Goedemiddag,
%• •

Bij deze nogmaals een mail.

Woensdag 14 november zal er een overleg plaat vinden om de oplossing te bespreken betreffende de gevel.

Inhoudelijk zal ik u alle maandagochtend 12 november telefonisch toelichten.

Groet,

Rijksgebouwendienst
Kamer A 15.35
l PC 475

23-10-2008
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Van:

Verzonden: vrijdag 9 november 2007 10:30

Aan:

CC:

Onderwerp: Hoftoren

Ik begrijp van mijn collega's uit den Haag dat het gebied rond de hoftoren is afgezet (geweest?) en hierbij
jou vermoedens zijn bevestigd.

Is het uit voorzorg geweest of is het daadwerkelijk een bedreigende situatie?

In het laatste geval, zien wij het als een noodzaak je bij te staan in de begeleiding van de
herstelwerkzaamheden en zal ik desgewenst per omgaande personeel vrij maken.

Als we je kunnen helpen dan hoor ik het graag.

Met vriendelijke groet,

Nebest Bouwadvies B.V.

Email
Mob.

m ts»,K •«£«!«»*•.• .'*,*«»-,«<< ff.t'tmt—tl—l'
;A!"4« S-t 35:-%' s UL1m'J» -Xl/;te.-i,'aa>i5*-ft,si>. -

-' advfesq roe

2S-10-2008



Van:
Verzonden:
Aan:
Onderwerp:

Bijlagen:

[ .

Hoftoren s

95'

zondag 11 november 2007 20:52

FW: Hoftoren

Hoftoren

Ter info

öffl
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Van:

Verzonden: zondag 11 november 2007 20:40

Aan:

CC:

Onderwerp: Hoftoren

Geachte!

Conform afspraak zullen wij op maandag as om 13.30 en op dinsdag as om 14.00 overleg bijwonen over
noodmaatregelen voor het borgen van de aluminium gevelbeplating van de Hoftoren. Op maandag zal de
heer ••••(sectormanager geveltechniek) aanwezig zijn. Ook op dinsdag zullen wij proberen de heer de
Wild vrij te maken. Indien dit niet lukt zal ondergetekende zelf aanwezig zijn.

Met vriendelijke groeten,

DGMR Bouw B.V.

I http://www.dgmr.nl

DGMR. Meer dan een oplossing.
Adviseurs voor bouw, industrie, verkeer, milieu en software

Onze disclaimer vindt u op hup://www.dgnnr.nl/cjisdainier.htrn

20-10-2008
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Verzonden: maandag 12 november 2007 10:32

Onderwerp: Gevel Hoftoren

Goedemorgen ̂ Hfe|

Ik hoop dat de rust weer een beetje is terug gekeerd omtrent de toren. Ik hoorde gisteren in
het nieuws dat de afzettingen weer verwijderd zijn. Is er uiteindelijk ook echt nog een plaat
naar beneden gekomen of heeft alles het nog gehouden??

Ik heb me met de werkzaamheden van Scheldebouw een week vergist, ze staan ingepland voor
volgende week. Ik heb gemeld richting Scheldebouw dat ik ze vandaag of morgen laat weten of
het doorgang kan vinden. Er moeten ook werkzaamheden gedaan worden bij IB, zou je dit als
de definitieve data bekend zijn, willen melden naar hun toe.

ik hoor graag vandaag of morgen een reactie omtrent bovenstaande van je.

Met vriendelijke groet,

Nebest Bouwadvies B.V.
Hobbemastraat 21
1071 XZ Amsterdam
Tel:
Fax:

#*.« w» »? s?» «s* «SM — ! r~\.'*-fi%4éttïl̂ 'S,«Hs>%i; %'<_Jf _ !>
' i '

adviesgroep1

28-10-2008
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Van:

. Verzonden: maandag 12 november 2007 19:18

Aan: • , 4MHMHBVIIBIHBIHIHHi

Onderwerp: Hoftoren Den Haag, inspectie 13-11-2007

Geachte heer<

Conform telefonische afspraak hierbij de gegevens van mijn coilegaQflHHH die zonder tegen bericht
morgen om 12:00 uur aanwezig zal zijn bij de Hoftoren om de voorgenomen inspectie van Scheldebouw bij te
wonen.

Naam:
telefoon:
Email: ..

Ik heb zelf morgen nog drie besprekingen, maar ben tussendoor bereikbaar en zal regelmatig mijn voicemail
afluisteren.

Met vriendelijke groeten,

DGMR Bouw B.V.
Brugstraat 16
Postbus 153
6800 AD Arnhem

I httpj//vyvy_w.dgrnr.iil

DGMR. Meer dan een oplossing.
Adviseurs voor bouw, industrie, verkeer, milieu en software

Onze 'Ji-ïduimor vindt u op http^'w.vw.ijginr.nl/discl.iimor.htni

28-10-2008
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«fi:
Van:

Verzonden: dinsdag 13 november 2007 13:44

Aan:

CC:
Onderwerp: Re: Klachten buren ' ..'̂ ^^ .̂.̂ .̂̂ ^ '

' • ' • ' ' ' • • ' i f f •
Beste mensen, de afgelopen dagen hebben ook wij te maken gehaid'met de wegafzettimjen rondom de
Hoftoren: ~:v .', - . ". : ' . yé^ ' •:
.'Wij stellen het op prijs als u in het vervolg bok ons tijdig waarschuwt, 'de politie,dp" de hoogte stelt van onze
aanwezigheid in de flats op de OBS nrs 10 t.rri 14 en een oplossing zoekt voor het feit dat men ons niet
zomaar in de flat kan opsluiten of een toegang tot onze flat kan weigeren.''Efft'-ïs zeker van'belang van onze
veiligheid en doet ook recht aan diegenen die vanuit de flat hun werk moeien doen (en.daarbij soms toch .
eruit/erin moeten eh/of bezoekers moeten kunnen ontvangen). ,->'
Vanuit de krantenberichten leiden wij af dat de komende tijd het een ,én ander wordt ondernomen voor
herstel; ook daarvoor verzoeken wij u het uiterste te doen om ook daarbij onze veiligheid en
toegangkelijkheid te garanderen. Ik stel het op prijs als u daarbij formeel ook kontakt onderhoud met onze
voorzitter de heer WHiVfe(obs nr 12),

----- Original Message . <
From: <
To:
Cc: l
Sent: Wednesday, May 30, 2007 1:58 PM
Subject: RE: Klachten buren

Is er actie ondernomen?

Groet,

Oorspronkelijk bericht

Van: •••••••••••Verzonden: dinsdag 22 mei 2007 15:32
Aan:'
CC:
Onderwerp: Re: Klachten buren ' .4"

f', .
Beste mensen, tot op heden mocht ik geen reactie vernemen op mijn verzoek van 25 aprl jl. vanuit'

&>*B^ffw organisatie.' . £. -. •-.•. • ' • - l

Gaaren verneem ik wanhere u denkt te'kunhen reageren.
v.g. ,/

— Original Message

From:'
To:
Sent: Friday, April 27, 2007 8:28 AM-
Subject: RE: Klachten buren

Geachte heer i

28-10-2008
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V

Ik stuur uw aanvullende opmerkingen door naar l

Vriendelijke groeU

de Rijksgebouwendienst.

^^

..... Oorspronkelijk bericht-**' ***** ̂ -

Verzonden: donderdag 26 april 2007 15:09

O Verwerp: Re: Klachten buren

Dank vOTfcuw snelle reactie, wat betreft uw opsomming wat nuances:
== gezondnÉU. wij vragen ons af of bv. gelet/gecontroleerd wordt op uitstoot van legionella
achtige veronlSlu"iiging, dat gezien de voortdurende luchtwegen klachten, ook de steeds
weer op gevels^^gebrachte anti-corrosiefoiling speelt mischien een rol of behoeft meer
aandacht?
== lakschades etc. "^k is niet exclusief van het ramenzemen, de condensvorm op frisse
ochtenden zijn daar omeerder debet aan, zomogelijk ook/of de uitstoot van uw parkeer
garage-ontluchtingskanileri; soms is condenswaterachtig, soms ook vet/olie-achtig,
== overlast, rokers laten (miken, etensresten e.d. achter in onJJMtJ£kjNoqal wat
gebruikers van de Hoftorem»nden bf|ralW'rViS!Énakkelijk de ff l̂wfg l̂Wuw fietsenstalling of
parkeergarage (fietsen, bromlaers, motoren) en vinden onze gevel en prima plek om te
parkeren, sommigen vinden d»a dat onze prive-ingang blijkbaar geen andere functie dan
meer heeft!

----- Original Message —
From: <
To: <
Cc: l
Sent: Wednesday, April 25, 2007 12:01 PM
Subject: Klachten buren

fa

Op 25-04-07 stond
namens de v.v.e. van'

i bij de ingang aan de OBS zijde. Dhr.
gebouw "Oranjehout" nrs. 10 t/m 14.

Dhr.< IhaW^oï?

„ , _, , ^^ u • «^••wa«isS2&tfAJïiafJ-Peuken en andere overlast van^nze bewonerajn ̂ a^^QWÖ^etQ&^o^sie
"Oranjehout", (ik laat hiervoor een^ykje plaatl^rf^ponsIhTrarfèTbrnohzlrcollega's hierop
aan te spreken)

-Gezondheidsklachten van bewoners^l^s de Hoftoren staat (er komt volgens
•Heen soort condens van ons gebc

Beschadigde auto's (doffe plekken) er komrij het reinigen van de gevel .
schoonmaakmiddel op de auto's terecht.

Wil jij contact opnemen met dhr. l

Vriendelijke groet,

l om akte gaan bespreken?

28-10-2008
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Ministerie van Onderwijs Cultuur en Wetenschap-
Rijnstraat 50

28-10-2008
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Van:

Verzonden: dinsdag 13 november 2007 17:19

Onderwerp: foto werkzaamheden hoftoren

Ik ben er morgen dus niet.
Ik heb ANP en AD beloofd dat als het morgen aan de orde is we ze zullen informeren als de gevelbouwer aan
het werk is. beide kunnen dan vanaf de grond een foto maken.

^Hpkan jij ••••linformeren wanneer dit aan de orde is?
Carolien, hieronder de gegevens van van de journalisten

Groet l

28-10-2008



Van:
Verzonden:
Aanu -,
Onderwerp:

Urgentie:

Bijlagen:

woensdag14november 2007 14:46

eerste resultaten Scheldébouw/DGMR

Hoog' .

..£496 B)

Geachte heer l

High Priority

Hoe gaan de zaken? Is het mogelijk om mij vrijdagmiddag 16/11 schriftelijk te informeren m.b.t. de eerste
.j» resultaten van de inspectie van de gevel door Schelde bouw B. V. en DGMR deze week? Het bestuur wil
^maandagmorgen, graag nader geïnformeerd worden door ons. . .

. Ook is het toegezegde volledige rapport van DGMR incl de tekeningen en.foto's nog niet door ons ontvangen.

Met vriendelijke groet

: - D i e n s t Stedelijke Ontwikkeling
(JpGemeente Den Haag.

De disclaimer van toepassing op e -mail van de gemeente Den Haag vindt u

littp-7Avww.denhaag.nl/disclaimer
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Van:

Verzonden: woensdag 14 november 2007 11:49

Aan:

Onderwerp: Laatste stand van zaken gevel

Gevelinspectie Scheldebouw én DGMR
Het blijkt dat er niemand momenteel de gevel aan het inspecteren is. .Ik heb gesproken
4HHMMHMPk'an Scheldebouw. Hij vertelde dat hij gisteren eigenlijk de verkeerde mensen had
gestuurd en vandaag had hij geen goede mensen beschikbaar. Ze laten nu een Nederlander uit
Engeland overkomen. Hij zal morgen samen met (HHHM(vrijdagavond aanwezig) naar de
Hoftoren komen en de inspectie voortzetten. Zij zullen contact opnemen met _
DGMR om ook morgen aanwezig te zijn. Ik krijg morgen een seintje als ze gearriveerd zijn.

Geveltekeningen
ÉBBMBBBPBHBPheeft contact gehad met de gemeente en wij mogen tegen een vergoeding de
tekeningen kopiëren. VHft zal nog bellen om na te gaan om wat voor bedrag het gaat. Daarnaast
zal ik nog met ̂ •fcbellen om langs die kant ribgmaals om de tekeningen te vragen. Ook zal ik
Heijmans benaderen, om de officiële weg ook bewandeld te hebben.

23-10-2008



Van:
Verzonden:
Aan:
Onderwerp:

woensdag 14 november 2007 15:55

Re: Verslag overleg 12 november jl.

l@scheldebduw.com]

Beste'

neemt morgen een set detail tekeningen voor jou-met zich mee.

Groeten '

Original Message
From:
To:

odso.denhaag.nl;
Sent: Wed Nov 14 15:23:10 2007

|8ubject: Verslag overleg 12 november jl. . '

Hierbij zend ik u het verslag van het overleg dat wij hebben gehad op maandag 12 november jl.

Met vriendelijke groet, .

Disclaimer: . .
This email transmission is privileged, confidential and intended solely for the person or organisation to which it
is addressed. If you are not the intended recipient, you must not copy, distribute .or disseminate the information,
or take any action in reliance of it. If you have received this message in error please notify Scheldebouw
imrnediatelyatpostmaster@scheldebouw.com. .
All transmissions passing through our mail gateway are checked for virus-, worm- and trojan programs but we
strongly recommend that you check all transmissions using your own scanning software as Scheldebouw will not
take responsibility for any damage caused as result of a virus-, worm- or trojan program or any other malicious

«J&rogram. / • . ' •


